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EDICTE 
 
Per acord de Ple de 31 de gener de 2024 es van aprovar les següents correccions a l’ordenança 
fiscal nº 9:   

PRIMER: El punt 3.c de l’article 2, únicament te efectes descriptius: Les restes vegetals i brutícia 
a la via pública generades en solars sense edificar: parcel· les en sòl urbà no consolidat o parcel· les 
en sòl urbanitzable amb Pla Parcial. 

S’elimina de l’ordenança 

SEGON: La part que es transcriu del punt 1.1 de l’article 5 únicament té efectes descriptius.: 
s’entén comercial inactiu aquell en què ja no es duu a terme l’activitat comercial i només es 
generen residus domèstics; per local destinat a usos privats aquell dedicat a aparcament, 
magatzem o traster; per solar sense edificar, la parcel·la en sòl urbà no consolidat i la parcel· la en 
sòl urbanitzable amb Pla Parcial aprovat; i per locals industrials i comercials, únicament aquells 
que generin residus de composició i quantitats similars als definits com a domèstics, que no 
s'hagin generat com a conseqüència de l'activitat pròpia del servei o indústria. 

S’elimina de l’ordenança 

TERCER:  Entendre la quota variable com una reducció de la quota fixa que tindrà lloc dins el 
2025. 

La concurrència dels requisits per poder gaudir d’aquestes reduccions s’haurà d’acreditar abans 
de l’1 de març de l’any d’aplicació de la reducció (2025). S’haurà d’acreditar mitjançant els 
justificants d’entrega de residus a la deixalleria. 

QUART: Per edificis municipals, s’entén el conjunt d’edificis de cada ajuntament (article 12.1.1) 

CINQUÈ: Per altra part, es detecta una errada material a l’ordenança fiscal nº 5 reguladora dels 
preus públics, doncs en la taula dels preus a pagar per la compra de cubells hi va haver un salt 
erroni a les columnes. 

La taula queda de la següent manera: 

Els preus a pagar per la compra de cubells venen determinats pel seu cost de compra: 

Cost Cubells Ciutadania 
  Preus 2024  IVA inclòs 

ORGÀNICA 
20 6,39 € 

Reixat 1,94 € 

RESTA 20 6,27 € 

AMBIVALENT 40 10,00 € 

MULTIPRODUCTE 40 10,00 € 
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GESPA 
120 61,02 € 

240 75,96 € 

Text de les ordenances: 

 

 
CONSELL COMARCAL DEL BERGUEDÀ 
 
ORDENANÇA FISCAL NÚM. 9 
 
TAXES PER LA PRESTACIÓ DEL SERVEI DE GESTIÓ DE RESIDUS MUNICIPALS 
 
Article 1.- Fonament i naturalesa. 
 
A l’empara del previst als articles 57 i 20.4.s) del text refós de la Llei reguladora de les hisendes 
locals aprovat per Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març (TRLRHL), de conformitat amb el 
que disposen els articles 15 a 19 d’aquest text legal i la Llei 7/2022, de 8 d'abril, de residus i sòls 
contaminats per a una economia circular, l’Ajuntament estableix les taxes pels serveis de 
recollida, transport i tractament dels residus municipals, que es regiran per la present Ordenança. 
 
Amb aquesta regulació es dóna compliment a l’exigència legal d’establir unes taxes específiques, 
diferenciades i no deficitàries, que implanten sistemes de pagament per generació, és a dir, 
mecanismes mitjançant els quals els subjectes passius contribueixen en funció dels residus que 
realment generen, el que incentiva la seva reducció i correcta separació. 
 
 
I.- Taxa pel servei de recollida, transport i tractament de residus domèstics. 
 
Article 2.- Fet imposable. 
 
1. Constitueix el fet imposable d'aquesta taxa la prestació del servei de recollida, transport i 
tractament dels residus domèstics, així com de la resta d’actuacions que engloben el concepte de 
gestió de residus establert a l’article 2 de la Llei 7/2022.  
  
2. Aquest servei resulta de recepció obligatòria. 
 
3. Es consideren residus domèstics: 
 
a) Els residus perillosos o no perillosos generats a les llars com a conseqüència de les activitats 
domèstiques.  
b) Els generats en serveis i indústries, de composició i quantitats similars als definits com a 
domèstics, que no s'hagin generat com a conseqüència de l'activitat pròpia del servei o indústria. 
 
En concret, s'inclouen en aquesta categoria tots aquells residus definits com a domèstics a l'article 
2 de la Llei 7/2022.  
 
Article 3.- Subjectes passius. 
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1. Són subjectes passius contribuents les persones físiques o jurídiques i les entitats a què es 
refereix l’article 35.4 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària, que ocupin o 
utilitzin els habitatges, els locals o solars situats en places, carrers o vies públiques on es presta el 
servei a què es refereix l’article anterior, bé sigui a títol de propietari, d’usufructuari, d’arrendatari 
o, fins i tot, a precari. 
 
2. Tindrà la consideració de subjecte passiu substitut del contribuent el propietari dels habitatges, 
locals o solars, el qual podrà repercutir, si s'escau, les quotes satisfetes sobre els usuaris, que són 
els beneficiaris del servei, tal com disposa l’article 23.2 del TRLRHL. 
 
Article 4.- Responsables i successors. 
 
1. Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades com a tals a la Llei 
general tributària i a l’Ordenança general. 
 
2. La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de l’interessat, es dicti el 
corresponent acte administratiu, en els termes previstos a la Llei general tributària. 
 
3. Les obligacions tributàries pendents s’exigiran als successors de les persones físiques, 
jurídiques i entitats sense personalitat, en els termes previstos a la Llei general tributària i a 
l’Ordenança general. 
 
 
 
Article 5.- Quota tributària  
Al Berguedà hi ha dos models de recollida actualment. 10 municipis amb recollida PaP amb 
identificació i 19 municipis rurals amb recollida amb contenidors oberts sense identificació i 
compostatge comunitari ( més dos  municipis que no entren a la recollida comarcal).   
 
Hi ha una única quota tributària a nivell comarcal sense diferenciar la tipologia de recollida 
realitzada. 
 
1. La quota tributària estarà integrada per una part bàsica més una part variable que es determinarà 
en funció de la quantitat i tipus de residus generats, que s’exigiran per unitat d’immoble. 
 
1.1 Part bàsica de la quota. 

 
La part bàsica de la quota per immoble es determinarà d’acord amb les tarifes següents:  

 
Tarifa 1.1 Per cada habitatge ......................................................................................... 145,95 
€ 
Tarifa 1.2 Per cada habitatge disseminat .......................................................................   80,85 
€ 

 
S’entén per habitatge el que es destina a domicili particular de caràcter familiar; S’entén per 
habitatge disseminat un habitatge fora del nucli urbà. 
 
Quan diferents finques registrals i/o cadastrals s’uneixin físicament per destinar-les a un únic 
immoble o destí, tributaran com un sol immoble. 
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Quan una sola finca registral i/o cadastral estigui dividida físicament en diverses unitats, es 
tributarà independentment per cada immoble diferenciat.  
 
S’aplicarà la següent reducció sobre la quota bàsica, que tindrà lloc dins el 2025.  

 Visites deixalleries 

TRA
M 

NOMBRE visites Import (€) 

1 1 a 2 1 % de la quota 
2 >3 2 % de la quota 

 
 
 
La concurrència dels requisits per poder gaudir d’aquestes reduccions s’haurà d’acreditar abans de 
l’1 de març de l’any d’aplicació ( 2025).  S’haurà d’acreditar mitjançant els justificants d’entrega 
de residus a la deixalleria. 
 

 
 
1.2 Part variable de la quota. 
 
No hi ha part variable de la quota.  

 
Article 6.- Meritació i període impositiu. 
 
1. La taxa es merita i neix l'obligació de contribuir des del moment en què s'iniciï la realització 
del servei, que hom entendrà iniciat, atesa la seva naturalesa de recepció obligatòria, quan el servei 
municipal de gestió de residus domèstics en els carrers o llocs on figurin els habitatges utilitzats 
pels contribuents o els locals o solars subjectes a la taxa aquí regulada estigui establert i en 
funcionament. 
 
2. Una vegada s'hagi establert i funcioni el servei esmentat, les quotes es meritaran l’1 de gener 
de cada any i el període impositiu comprendrà l’any natural, excepte en els supòsits d’inici o 
cessament en la recepció del servei; en aquest cas el període impositiu s’ajustarà a aquesta 
circumstància. 
 
3. Respecte al prorrateig s’estarà al previst a l’Ordenança general. 
 
 
Article 7.- Règim de declaració. 
 
1. S’elaborarà i aprovarà un padró per la part bàsica i un altre per la part variable de la quota. El 
termini d’exposició pública dels padrons serà de 20 dies naturals, comptats a partir de 10 dies 
abans del primer dia d’inici del període de cobrament en voluntària de cada part de la quota.  
 
Contra l’exposició pública dels padrons i de les liquidacions de cada una de les parts de la quota 
incloses en aquests es podrà interposar recurs de reposició davant l’òrgan que les hagi aprovat, 
previ al contenciós administratiu, en el termini d’un mes a comptar des del dia següent al de 
finalització del període d’exposició pública dels corresponents padrons. 
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2. Quan es conegui, d'ofici o per comunicació dels interessats, qualsevol variació de les dades que 
figuren a la matrícula, s'hi efectuaran les modificacions corresponents, que tindran efecte a partir 
de l’exercici següent al de la data en què s’hagi produït la variació. 
 
Article 8.- Exigibilitat i ingrés.  
 
1. L’exigibilitat de la part bàsica de la quota es produirà el mateix any de meritació, en el període 
que aprovi i anunciï l’Ajuntament, el qual no serà inferior a dos mesos. 
 
2. L’exigibilitat de la part variable de la quota es produirà dins de l’any següent al de meritació, 
en el període que aprovi i anunciï l’Ajuntament, el qual no serà inferior a dos mesos.  
 
 
II.- Taxa pel servei de recollida, transport i tractament dels residus comercials. 
 
Article 9.- Fet imposable. 
 
1. Són serveis municipals complementaris, susceptibles de ser prestats pel sector privat –autoritzat 
per a la prestació del servei, en els termes previstos a la normativa vigent en matèria de residus–, 
la recollida, transport i tractament dels residus comercials. 
 
2. Constitueix el fet imposable de la taxa pel servei de gestió de residus comercials, la prestació 
dels serveis de recollida, transport i tractament de residus comercials no perillosos, així com de 
la resta d’actuacions que engloben el concepte de gestió de residus segons l’article 2 de la Llei 
7/2022. 
 
3. A aquests efectes, tenen la consideració de residus comercials els generats per l’activitat pròpia 
del comerç, al detall i a l’engròs, dels serveis de restauració i bars, de les oficines i els mercats, 
així com de la resta del sector serveis. 
 
Article 10.- Subjectes passius. 
 
1. Són subjectes passius contribuents d’aquesta taxa les persones físiques o jurídiques i les entitats 
a què es refereix l'article 35.4 de la Llei general tributària que: 
 
a) Sol·licitin la prestació del servei. 
 
b) Resultin especialment beneficiades o afectades per la prestació del servei. 
 
2. A aquests efectes, els titulars d’activitats que generin residus comercials que desitgin utilitzar 
un sistema de gestió dels residus diferent de l’establert per l’Ajuntament, estan obligats a acreditar 
que tenen contractat amb un gestor autoritzat la gestió dels residus que produeixi l’activitat 
corresponent. Aquesta acreditació s’haurà d’efectuar, en el termini d’un mes, comptador des de 
l’entrada en vigor d’aquesta Ordenança, si ja s’estava portant a terme l’activitat, o des de l’inici 
de l’activitat generadora del residu, si aquest ha tingut lloc amb posterioritat a dita entrada en 
vigor. 
 
Per a exercicis successius, aquesta acreditació s’haurà d’efectuar abans de l’1 de febrer de cada 
any. 
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3. En cas que no s’acrediti en el termini indicat, l’Ajuntament considerarà que el titular de 
l’activitat generadora d’aquests residus comercials s’acull al sistema de recollida, transport i 
tractament que té establert la corporació i per tant, tindrà aquest la condició de subjecte passiu de 
la taxa aquí regulada. 
 
4. Tindrà la consideració de subjecte passiu substitut del contribuent el propietari dels locals on 
s’ubiqui l’activitat generadora dels residus, el qual podrà repercutir, si s'escau, les quotes satisfetes 
sobre els usuaris, que són els beneficiaris del servei, tal com disposa l’article 23.2 del TRLRHL. 
 
Article 11.- Responsables i successors. 
 
1. Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades com a tals a la Llei 
general tributària i a l’Ordenança general. 
 
2. La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de l’interessat, es dicti acte 
administratiu, en els termes previstos a la Llei general tributària. 
 
3. Les obligacions tributàries pendents s’exigiran als successors de les persones físiques, 
jurídiques i entitats sense personalitat, en els termes previstos a la Llei general tributària i a 
l’Ordenança general. 
 
Article 12.- Quota tributària  
 
1. La quota tributària estarà integrada per una part bàsica que es determinarà en funció de la 
quantitat i tipus de residus generats, que s’exigiran per unitat de local comercial. 
 
1.1 Part bàsica de la quota. 

 
La part bàsica de la quota per local comercial es determinarà d’acord amb les tarifes següents:  
 
 Import 

(€) 
DESPATXOS PROFESSIONALS  

Ep.2.a. Oficina o despatx professional 206,94 
ALLOTJAMENTS   

Ep.3.e. Hotels, motels, hotels-apartaments fins a 60 comensals.  556,15 
Ep.3.f. Hotels, motels, hotels-apartaments. De mes de 60 comensals 889,71 

    Ep.3.b. Refugis, campaments, cases de colònies (places) 6,47 
    Ep.3.a. Càmpings (parcel·la) 32,20 
    Ep.3.c. Cases rurals i habitatges d’ús turístics fins a 10 llits 202,93 
    Ep.3.d. Cases rurals i habitatges d’ús turístics de mes de 10 llits 344,30 
ESTABLIMENTS COMERCIALS  
    Ep.4.a. Botigues no alimentaries 200,42 

Ep.4.b. Peixateries carnisseries i semblants 349,21 
Ep.4.c. Supermercats, economats i cooperatives fins a 249m2. Magatzem a 
l’engròs de fruites, verdures i hortalisses. Magatzem a l’engròs en general 

643,21 

Ep.4.d. Supermercats, economats i cooperatives de 250m2 fins a 499m2 1.054,08 
Ep.4.e. Supermercats, economats i cooperatives de 500m2 fins a 799m2 1.707,23 
Ep.4.f. Supermercats, economats i cooperatives de 800m2 o mes 4.914,77 
Ep.4.g. Parades de mercat no alimentaries 94,41 
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Ep.4.h. Parades de mercat de peixateria, carnisseries, fruiteries i semblants 164,49 

    Ep.7.d. Grans magatzems 905,35 
SERVEIS D’ALIMENTACIÓ  
    Ep.5.a. Cafeteries, bars, xocolateries, orxateries fins a 40 m2 344,90 

Ep.5.b.Restaurants fins a 60 pl. comensal. Cafeteries, bars de més de 40 m. 
Whisqueries, pubs i tavernes. 

549,29 

Ep.5.c. Restaurants mes de 60 pl. comensal 894,17 
Ep.5.d. Establiments de càtering i menjars per emportar 523,13 

SERVEIS SANITARIS I VETERINARIS  
    Ep.3.i. Hospitals i clíniques 4.578,49 
    Ep.3.j. Consultes mèdiques en habitatge particular 80,00 
    Ep.3.k. Consultes i centres mèdics 300,00 
    Ep.3.l. Clíniques veterinàries 300,00 
ASSISTÈNCIA I SERVEIS SOCIALS   
    Ep.3.m. Establiments residencials, menors i altres col· lectius per a gent gran fins 
a 40 places 

1.600,00 

    Ep.3.g. Establiments residencials, menors i altres col· lectius per a gent gran 40 
fins a 80 places 

2.159,91 

    Ep.3.h. Establiments residencials, menors i altres col· lectius per a gent gran de 
més de 80 places 

3.052,33 

SERVEIS EDUCATIUS I INVESTIGACIÓ  
    Ep.8.a. Centres de secundària 180,00 
    Ep.8.b. Centres d’educació especial 100,00 
ESTABLIMENTS RECRETATIUS, CULTURALS I ESPORTIUS  

Ep.6.a. Cinemes i teatres, sales de festes, discoteques, casinos, bingos. 549,29 
ESTABLIMENTS DE SERVEIS PERSONALS  
   Ep.6.b. Serveis de pompes fúnebres 500,00 
REPARACIONS  
    Ep.7.f. Tallers de reparació de vehicles 387,52 
    Ep.7.g.Tallers de reparació d’altres tipus d’articles 387,52 
ALTRES LOCALS MERCANTILS O DE SERVEIS   

Ep.7.c. Oficines d’institucions financeres, bancàries 646,68 
Ep.7.b. Centres Oficials 206,94 
Ep.7.h. Benzineres 200,00 
Ep.7.e. Locals industrials 387,52 
Ep.7.a. Altres locals no tarifats 206,94 

 CONJUNT D’EDIFICIS MUNICIPALS DE CADA AJUNTAMENT  
Ep.9.a.Menys de 100 habitants 2.136,59 
Ep.9.b. De 101 a 200 habitants 2.444,43 
Ep.9.g. De 2001 a 4000 habitants 7.840,14 
Ep.9.c. De 201 a 300 habitants 2.692,22 
Ep.9.d. De 301 a 500 habitants 3.212,06 
Ep.9.e. De 501 a 1000 habitants 4.379,02 
Ep.9.f. De 1001 a 2000 habitants 5.442,55 

Ep.9.h. Més de 5.001 habitants 
46.456,1

6 
 

S’entén per local comercial el que es destina al desenvolupament d'activitats comercials o de 
prestació de serveis.  
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Quan diferents finques registrals i/o cadastrals s’uneixin físicament per destinar-les a un únic local 
comercial o destí, tributaran com un sol local comercial. 
 
Quan una sola finca registral i/o cadastral estigui dividida físicament en diverses unitats, es 
tributarà independentment per cada local comercial diferenciat.  
 
 
Article 13.- Bonificacions. 

 
No se n’aprova cap.  
 
14.- Meritació i període impositiu. 
 
1. La taxa per la prestació del servei de recollida, transport i tractament de residus comercials es 
merita en el moment de sol· licitar-se o prestar-se el servei. 
 
2. Quan la duració temporal del servei s’estengui a varis exercicis, la meritació de la taxa tindrà 
lloc l’1 de gener de cada any i el període impositiu comprendrà l’any natural, excepte en els 
supòsits d’inici o cessament en la prestació del servei; en aquest cas el període impositiu s’ajustarà 
a aquesta circumstància. 
 
3. Respecte al prorrateig s’estarà al previst a l’Ordenança General. 
 
Article 15.- Règim de declaració. 
 
1. S’elaborarà i aprovarà un padró per la part bàsica (i un altre per la part variable de la quota, 
quan s’aprovi part variable). El termini d’exposició pública dels padrons serà de 20 dies naturals, 
comptats a partir de 10 dies abans del primer dia d’inici del període de cobrament en voluntària 
de cada part de la quota.  
 
Contra l’exposició pública dels padrons i de les liquidacions de cada una de les parts de la quota 
incloses en aquests es podrà interposar recurs de reposició davant l’òrgan que les hagi aprovat, 
previ al contenciós administratiu, en el termini d’un mes a comptar des del dia següent al de 
finalització del període d’exposició pública dels corresponents padrons. 
 
2. Els titulars d’activitats als quals fa referència l’article 10.2 de la present Ordenança que 
figuressin a 31 de desembre de cada any com a subjectes passius de la taxa per recollida, transport 
i tractament de residus i no acreditin la contractació del servei de gestió del residu amb un gestor 
autoritzat en el termini establert, romandran integrats al padró fiscal que, per a la gestió de la taxa 
establerta en la present Ordenança, aprovi l’Ajuntament. 
 
Article 16. Exigibilitat i ingrés. 
 
1. L’exigibilitat de la part bàsica de la quota es produirà el mateix any de meritació, en el període 
que aprovi i anunciï l’Ajuntament, el qual no serà inferior a dos mesos. 
 
2. L’exigibilitat de la part variable de la quota es produirà dins de l’any següent al de meritació, 
en el període que aprovi i anunciï l’Ajuntament, el qual no serà inferior a dos mesos.  
 
Article 17.- Infraccions i sancions. 
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Pel que respecta a les infraccions i sancions tributàries que, en relació a les taxes regulades en 
aquesta Ordenança, resultin procedents, s’aplicarà el que disposa la Llei general tributària i 
l’Ordenança general. 
 
Article 18.- Gestió per delegació. 
 
1. Si la gestió i/o la recaptació de les taxes regulades en aquesta Ordenança han estat delegades 
total o parcialment en la Diputació de Barcelona, les normes contingudes als articles anteriors 
seran aplicables a les actuacions que ha de fer l'Administració delegada. 
 
2. L'Organisme de Gestió Tributària establirà els circuits administratius més adients per 
aconseguir la col· laboració de les organitzacions representatives dels subjectes passius amb el fi 
de simplificar el compliment de les obligacions formals i materials derivades d’aquelles, o els 
procediments de liquidació i recaptació. 
 
3. Totes les actuacions de gestió i/o recaptació que dugui a terme l'Organisme de Gestió Tributària 
s'ajustaran al que preveu la normativa vigent i la seva Ordenança general de gestió, inspecció i 
recaptació, aplicable als processos de gestió dels ingressos locals, la titularitat dels quals 
correspon als municipis i altres ens públics de la província de Barcelona que delegaren les seves 
facultats en la Diputació. 
 
4. No obstant l’anterior, en els casos en que la gestió hagi estat delegada en la Diputació de 
Barcelona, l’Ajuntament es reserva la facultat de realitzar per si mateix i sense necessitat d’avocar 
de forma expressa la competència, les facultats d’aprovar determinades actuacions singulars de 
recaptació, concedir beneficis fiscals, realitzar liquidacions per determinar els deutes tributaris o 
aprovar l’anul·lació, total o parcial, de les liquidacions respecte de la taxa aquí regulada, quan 
circumstàncies organitzatives, tècniques o de distribució competencial dels serveis municipals ho 
facin convenient. 
 
Disposició Addicional.- Modificació dels preceptes de l'ordenança i de les referències que fa a la 
normativa vigent, amb motiu de la promulgació de normes posteriors. 
 
Els preceptes d'aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin aspectes de la 
legislació vigent i altres normes de desenvolupament, i aquells en què es facin remissions a 
preceptes d'aquesta, s'entendrà que són automàticament modificats i/o substituïts, en el moment 
en què es produeixi la modificació dels preceptes legals i reglamentaris de què porten causa. 
 
Disposició final. 
 
La present Ordenança fiscal, aprovada provisionalment pel Ple de la Corporació en sessió 
celebrada el 25 d’octubre de 2023 i que ha quedat definitivament aprovada en data 18 de desembre 
de 2023, entrarà en vigor al dia següent al de publicació en el Butlletí Oficial de la Província i 
regirà fins la seva modificació o derogació expressa. 
 
L’ordenança ha estat corregida per acord de Ple de 31 de gener de 2024. 
 
 
 
 
 
ORDENANÇA FISCAL NÚM. 5 



  B
  B

ut
lle

tí 
O

fic
ia

l d
e 

la
 P

ro
ví

nc
ia

 d
e 

B
ar

ce
lo

na

 

D
at

a 
21

-2
-2

02
4

 

C
V

E
 2

02
41

00
33

27
3

 

P
àg

. 1
0-

19

 

ht
tp

s:
//b

op
.d

ib
a.

ca
t

  A

 

 
ORDENANÇA REGULADORA  DELS PREUS PÚBLICS 
 
 
Article 1. Fonament 
 
De conformitat amb el que disposa l’article 41 del Text refós de la de la Llei reguladora de les 
hisendes locals, aprovat per Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, el Consell estableix 
l’ordenança general reguladora dels preus públics comarcals per la prestació de serveis o la 
realització d’activitats de la seva competència. 
 
Article 2. Objecte 
 
1.- Aquesta ordenança conté les normes comunes aplicables a tots els preus públics que pot 
establir el Consell Comarcal i, pe tant, regula l’establiment, la fixació, la gestió i el cobrament 
dels preus públics que regeixen el Capítol IV del text refós de la Llei reguladora de les hisendes 
locals i altres normes concordants sobre hisendes locals i altres normes concordants sobre 
hisendes locals. 
 
2.- La regulació de cada preu públic contindrà els elements indispensables per a la fixació de les 
tarifes corresponents i si s’escau, aquells criteris específics de gestió, liquidació o recaptació que 
siguin necessaris per a facilitar la seva gestió. La present regulació general es directament 
aplicable a totes els preus públics comarcals i es considerarà part integrant de la regulació de 
cadascun d’aquests. 
 
Article 3. Definició 
 
Tenen la consideració de preus públics les contraprestacions pecuniàries que se satisfacin per la 
prestació de serveis o la realització d’activitats efectuades en règim de dret públic quan, prestant-
se també aquests serveis o activitats pel sector privat, siguin de sol.licitud voluntària per part dels 
administrats. 
 
Article 4. Pagament  
 
1.- Tenen l’obligació de pagar els preus públics comarcals els que es beneficiïn dels serveis o 
activitats pels quals s’han de satisfer aquells, encara que no hagin demanat la corresponents 
autorització o prestació.. 
 
2.- El pagament dels preus públics per a serveis o aprofitaments efectuats i no prèviament 
autoritzats o que ultrapassin els límits de l’autorització no comporten la legalització de les 
utilitzacions o prestacions no autoritzades i és compatible amb la suspensió de la prestació del 
servei o de l’aprofitament i amb les sancions o altres mesures que corresponguin. 
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Article 5. Naixement de l’obligació 
 
L’obligació de pagar el preu públic neix quan s’inicia la prestació del servei o la realització de 
l’activitat, si bé el Consell Comarcal pot exigir el dipòsit previ de l’import total o parcial. 
També neix l’obligació en el moment d’utilitzar un servei públic encara que no hagi estat 
autoritzat. 
 
 
Article 6. Establiment i fixació dels preus públics 
 
1.- L’establiment i la fixació dels preus públics correspon al Ple del Consell Comarcal sens 
perjudici de les facultats de delegació en el Consell de Presidència, de conformitat amb l’article 
47 del Reial decret legislatiu 2/2005, de 5 de març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei 
reguladora d’Hisendes Locals. 
 
2.- Els acords d’establiment, supressió i modificació dels preus públics comarcals que aprovi el 
Consell de Presidència en virtut de delegació es `publicaran integrament al BOP i es donarà 
publicitat del text íntegre dels mateixos mitjançant qualsevol mitjà de comunicació telemàtic que 
garanteixi la seva difusió. 
 
3.- El Consell Comarcal pot atribuir als seus organismes autònoms la fixació dels preus públics 
establerts pel Consell Comarcal corresponents als serveis públics a càrrec dels esmentats 
organismes, excepte quan els preus no en cobreixin el cost de la prestació. 
 
4.- Llevat que expressament s’indiqui el contrari, les tarifes dels preus públics comprenen 
l’Impost sobre el valor afegit que es repercutirà d’acord amb el tipus vigent. Qualsevol variació 
del tipus vigent de l’Impost sobre el Valor Afegit s’aplicarà automàticament a les tarifes dels 
preus públics des del moment de la seva vigència. 
 
Article7. Quantia dels preus públics 
 
1.- L’import dels preus públics ha de cobrir com a mínim els cost del servei prestat o de l’activitat 
realitzada. 
 
2.- Quan hi hagi raons socials, benèfiques, culturals o d’interès públic que ho aconsellin, el 
Consell Comarcal podrà fixar preus públics per sota del cost del servei prestat o de l’activitat 
realitzada. En aquests casos s’han de consignar en els pressupostos comarcals les dotacions 
oportunes per a la cobertura de la diferència resultant. 
 
3.- Les tarifes es poden graduar per les raons esmentades a l’apartat anterior, inclosa la manca de 
capacitat econòmica de l’obligat, apart d’aquelles que es deriven de les conveniències del servei, 
i es pot arribar, en casos justificats, a la gratuïtat de la prestació del servei. 
 
4.- Qualsevol proposta d’establiment o modificació de preus públics ha d’anar acompanyada 
d’una memòria econòmica-financera que justifiqui l’import dels que es proposi  i el grau de 
cobertura financera dels costos corresponents. 
 
Article 8. Gestió dels preus públics 
 
1.- El Consell Comarcal podrà exigir els preus públics en règim d’autoliquidació. 
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2.- El Consell Comarcal  pot exigir dels usuaris totes les declaracions o les aportacions de dades 
que consideri necessàries  per conèixer el grau real d’utilització del servei i en pot, així mateix, 
fer les comprovacions oportunes. 
 
3.- Quan per causes no imputables a qui estigui obligat al pagament del preu, el servei o l’activitat 
no es presta o desenvolupa, l’import corresponen serà retornat a qui l’hagi efectuat. 
 
4.- Per al pagament del preu públic, el Consell Comarcal `pot establir períodes de venciment, 
mitjançant el reglament del mateix servei o el corresponent text regulador del preu públic en 
concret. 
 
Article 9. Gestió pel cobrament dels preus públics 
 
1.- Quan els preus no es satisfacin en el venciment que els correspon, el Consell Comarcal  pot 
exigir, a més de les quotes vençudes, els recàrrecs i els interessos de demora, de conformitat amb 
el que s’estableix a l’Ordenança fiscal general aprovada pel Consell Comarcal. 
 
2.- Per a la recaptació dels preus públics, el Consell Comarcal ostenta les prerrogatives establertes 
legalment per a la Hisenda de l’Estat i actua de conformitat amb els procediments administratius 
corresponents. 
 
3.- Els deutes per preus públics es poden exigir per procediment administratiu de constrenyiment. 
 
4.- El període executiu s’inicia l’endemà de l’acabament del període de cobrament voluntari. La 
vis de constrenyiment s’inicia amb l’expedició de la providència de constrenyiment i la 
justificació administrativa que s’ha intentat el cobrament o que se n’ha fet el requeriment. 
  
 
Article 10. Convenis 
 
El Consell Comarcal podrà establir convenis de col· laboració amb entitats, institucions i 
organitzacions representatives dels subjectes passius dels preus públics, amb la finalitat de 
simplificar els compliment de les obligacions formals i materials derivades d’aquelles, o els 
procediments de liquidació o recaptació.  
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Article 11. Procediment administratiu per l’establiment i modificació dels preus públics 
comarcals 
 
1.- Les àrees gestores comarcals competents per a la gestió administrativa dels preus públics 
proposaran, per la seva aplicació a l’inici de l’exercici pressupostari, l’establiment i modificació 
dels preus públics a l’Àrea d’Hisenda abans de l’1 de setembre de l’exercici anterior a aquell en 
que es proposi la seva aplicació.  
 
2.- Les propostes d’establiment o modificació dels preus públics hauran d’anar acompanyades 
d’una memòria econòmico-financera on es justifiqui el seu import i el grau de cobertura financera 
dels costos corresponents. 
 
3.- Quan l’import dels preus públics no cobreixi com a mínim el cost del servei prestat o de 
l’activitat realitzada, les àrees gestores hauran de manifestar en les seves propostes les raons 
socials, benèfiques, culturals o d’interès públic  que justifiquin la fixació dels preus públics per 
sota del cost del servei prestat o de l’activitat realitzada. 
 
4.- El President o el Conseller d’Hisenda hauran d’analitzar les propostes presentades per les àrees 
gestores i proposar tanmateix en el seu cas, l’aprovació de l’establiment o modificació dels preus 
públics a l’òrgan comarcal corresponent. 
 
5.- També es podran presentar propostes d’establiment o modificació de preus públics durant 
l’exercici pressupostari en el cas de la implantació de nous serveis comarcal finançats per preus 
públics o qualsevol altre supòsit que així ho requereixi 
 
 

TARIFA I: TRANSPORT ESCOLAR NO OBLIGATORI (IVA inclòs) 

 
Les taxes venen determinades pel Departament d’Ensenyament: 
 
Per poder utilitzar el servei de transport, l’alumnat haurà de pagar els següents imports 
 

1r germà 1,50 €/dia anada i tornada 
3r germà 1,00 €/dia anada i tornada 
3r germà o més 0,50 €/dia anada i tornada 
 
 

TARIFA II: TRANSPORT ADAPTAT 

 
Els preus aprovats per l’any 2021,  segons les rutes que es detallen a continuació, amb destí al 
Taller Coloma (Avià): 
 

 Ruta Berguedà Centre (Berga): 61€ 
 Ruta Berguedà Centre  reduït (Avià): 35€ 
 Ruta Alt Berguedà (La Pobla-Bagà-Guardiola): 126€ 
 Ruta Baix Berguedà nord (Gironella-Cal Rosal): 75€ 
 Ruta Baix Berguedà sud (Puig-reig): 96€ 
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Condicions del servei de Transport Adaptat 
 
Objectiu del servei i destinataris 
 
L’objectiu del Transport Adaptat és facilitar el desplaçament de persones amb mobilitat reduïda 
i/o de dependència (barem d’acompanyament) als Serveis socials especialitzats, concretament els 
centres de dia de teràpia ocupacional per a persones amb discapacitat intel·lectual-STO, i  Serveis 
de centres de dia ocupacional d’inserció per a persones amb discapacitat-SOI (Taller Coloma), 
ubicats a la comarca del Berguedà.  
 
De manera excepcional, quan la persona no compleixi els requisits de mobilitat reduïda o 
necessitat d’acompanyament, i no es disposi d’altres mitjans de transport per accedir al servei, es 
podrà resoldre favorablement la sol·licitud. Aquesta, però, restarà condicionada a la disponibilitat 
de plaça del servei.  
 
Procediment de Tramitació del servei 
 
Les sol·licituds es cursaran prioritàriament durant el mes de desembre de l’any anterior, tot  i que 
el període de sol·licitud es mantindrà obert per a nous/ves usuaris/es del servei. Les sol· licituds 
es tramitaran  a través del Taller Coloma.  
 
El Taller Coloma informarà a les persones beneficiàries del servei i les seves famílies, les 
condicions d’accés al servei de transport adaptat, i facilitarà la seva tramitació. 
 
Documentació que cal presentar digitalment: Imprès de sol· licitud signat. Resolució de 
discapacitat (CAD Terrassa). Document de resolució de la incapacitat legal (si s’escau). En la 
sol·licitud s’autoritza al Consell Comarcal a l’autorització i consulta de dades personals  
 
Les sol·licituds, un cop valorades per l’equip tècnic del Consell Comarcal, es resoldran mitjançant 
el Consell de Presidència. 
 
Les resolucions es notificaran per carta a cada una de les persones sol·licitants. Les persones que 
se’ls hagi denegat el servei, disposaran de 10 dies hàbils per a la corresponent reclamació. Contra 
la resolució de la reclamació, que posa fi a la via administrativa, podrà interposar-se  recurs en el 
termini d’un mes a comptar des de la resolució. 
 
El Consell Comarcal informarà a la direcció del Taller Coloma sobre les resolucions. 
 
Preus del servei 
 
S’estableixen uns preus mensuals, d’acord amb l’ordenança fiscal vigent aprovada pel Consell 
Comarcal. 
 
Condicions de pagament 
 
1. El sistema de facturació serà mensual a mes vençut mitjançant domiciliació bancària. 
 
El Consell Comarcal del Berguedà  cobrarà el mes sencer a la persona beneficiària del transport, 
a excepció de les següents situacions. 
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A) No utilització del servei per motius de malaltia o hospitalització de l’usuari/a,  per a 

un període igual o  superior a un  mes,  sempre que s’aporti la documentació 
justificativa, mitjançant un informe mèdic i/o un informe social de la Treballadora 
Social del Centre (APDPB). 

 
B) No utilització del servei per causes majors, per un període igual o superior a un mes, 

sempre i quan s’aporti la documentació  justificativa, acompanyada d’un informe 
social  de la Treballadora Social del Centre (APDPB). 

 
2.Les sol· licituds del servei de transport adaptat es cursaran durant el mes de desembre de l’any 
anterior. En el supòsit que al llarg de l’any es sol·licitin noves altes al servei,  es facturarà el servei 
tenint  en compta el següent:  
 

A) Altes durant la primera quinzena  (de l’1 al 15) de cada mes, es cobrarà el 100% de 
l’import mensual. 

 
B) Altes al llarg de la segona quinzena  (del 16 al 31)de cada mes, es cobrarà el 50% de 

l’import mensual. 
 
3.Es mantindrà la reserva de plaça al servei, sense cost, durant tres mesos a partir de la data, en 
què es deixi d’utilitzar el transport (cal informar-la al Consell Comarcal). Passat aquest termini, 
es donarà de baixa al servei de forma definitiva. 
 
4.En el cas de devolució d’un rebut, es tornarà a trametre de nou incrementat amb els costos 
derivats de les comissions produïdes per la devolució. Si no es produeix el pagament es 
considerarà devolució de 2 rebuts. En el cas de devolució de 2 rebuts, es procedirà a la revisió del 
cas , a fi de determinar la continuïtat o no del servei i procedir si s’escau, a donar-lo de baixa 
definitivament o temporalment. En aquest cas, la baixa del servei es resoldrà per la presidència 
del Consell Comarcal del Berguedà, previ informe proposta de serveis socials. 
 
5.El Consell Comarcal podrà flexibilitzar les mesures, en cas de força major (Pandèmia COVID-
19) 
 
 

TARIFA III: PREU MENJADOR ESCOLAR (IVA inclòs) 

 
GIRA-SOL DE MONTMAJOR (6,20€ IVA INCLÒS) 
 
ESCOLA PRINCESA LÀSCARIS DE CASSERRES (6,10€ IVA INCLÒS) 
 
ESCOLA LILLET A GÜELL DE LA POBLA DE LILLET (8,33€ IVA INCLÒS), les famílies 
paguen 6,91 € i la resta l’aporta l’Ajuntament de la Pobla, import a compensar en cas que es 
sol·licitin i atorguin les Mesures Complementàries de les Escoles Rurals. 
 
ESCOLA SANT LLORENÇ: PREU FIX 5,90 € IPREU ESPORÀDIC DE 6,40 €.  
 
ESCOLA SANTA EULÀLIA: PREU FIX: 6,03 €.  PREU PER ESPORÀDICS DE 6,63 €  
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El cobrament es farà mitjançant domiciliació bancària. En el cas de l’Escola Santa Eulàlia els 
alumnes esporàdics per poder disposar de tiquets hauran de realitzar prèviament una transferència 
i els alumnes fixes pagaran directament a l’empresa contractista mitjançant domiciliació bancària. 
 

El preu públic de menjador es girarà a mesos vençuts. En cas que no s’efectuï el pagament 
s’emetrà una liquidació que s’haurà de pagar en el següent termini: 

 

a) Si la notificació de la liquidació es realitza entre els dies un i 15 de cada mes, des de la data 
de recepció de la notificació fins al dia 20 del mes posterior o, si aquest no fos hàbil, fins a 
l'immediat hàbil següent. 

 

b) Si la notificació de la liquidació es realitza entre els dies 16 i últim de cada mes, des de la 
data de recepció de la notificació fins al dia cinc del segon mes posterior o, si aquest no fos 
hàbil, fins a l'immediat hàbil següent. 

 
Les quotes acreditades i no satisfetes s’exigiran per la via de constrenyiment, que comporta el 
deure de pagar recàrrecs i també interessos de demora. 
 
 
Segons RESOLUCIÓ EDU/843/2023, de 9 de març, per la qual es determina el preu màxim de la 
prestació del servei escolar de menjador dels centres educatius de titularitat del Departament 
d'Educació i el preu de l'ajut individual de menjador escolar per a l'alumnat escolaritzat fora del 
seu municipi de residència en centres educatius privats concertats i municipals, d'acord amb la 
planificació feta al mapa escolar, per al curs escolar 2023-2024. 
 
a) Amb caràcter general, per aquells centres que tenen un espai de migdia amb una durada màxima 
de dues hores i mitja total, en la quantitat de 6,91 euros/alumne/dia, IVA inclòs. 

Per als comensals esporàdics, el preu podrà incrementar-se fins a un 10% més amb relació al cost 
real del servei. Aquest preu no podrà excedir dels 7,60 euros/alumne/dia, IVA inclòs. 

b) En aquells centres que tenen un espai de migdia amb una durada màxima de dues hores, en la 
quantitat de 6,54 euros/alumne/dia, IVA inclòs. 

Per als comensals esporàdics, el preu podrà incrementar-se fins a un 10% més amb relació al cost 
real delservei. Aquest preu no podrà excedir dels 7,19 euros/alumne/dia, IVA inclòs. 

Això s’aplica només a l’Escola Sant Llorenç i l’Escola Santa Eulàlia ja que són les dues úniques 
escoles que tenen un preu diferent per fixe i esporàdic. En aquests dos casos tenen un espai de 
menjador de dues hores i mitja i cap de les dues supera els 7,60€ o ha incrementat el preu per 
sobre del 10% que és el que marca el Departament. 
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TARIFA IV VENDA DE CUBELLS. 

 
Atès que s’ha donat la necessitat de vendre cubells, bujols i contenidors per a la recollida de 
residus porta a porta ja que han d’estar homologats, i han de portar xip identificatiu de cada usuari 
o gran productor, el Consell Comarcal ven  els cubells a grans productors i particulars des de l’1 
de gener de 2021.  
 
S’han de pagar els cubells de totes les activitats donades d’alta abans d’aquesta data encara que 
no disposin de cubells, bujols o contenidors.  
  
Les activitats noves podran sol· licitar els contenidors al consell comarcal de forma gratuïta.  
  
El preu serà el mateix que resulti de l’estudi de costos i es regularitzarà i aprovarà anualment.  
  
Els contenidors ja amortitzats tindran un cost del 50% d’un de nou.   
  
En cas de canvi de mides d’un gran productor, sempre que el contenidor retornat estigui net i en 
bon estat, s’abonarà la diferència entre el què es retorna i el quin es vol adquirir.  
  
Per a la ciutadania o particulars: Els cubells i clauers s’entregaran als punts d’atenció del porta a 
porta als diferents municipis.  
 
El pagament es farà en règim d’autoliquidació mitjançant transferència bancària a un compte del 
Consell Comarcal, en el que constarà el nom del beneficiari i concepte o directament als punts 
d’atenció via datàfon.  
 
L’entrega del cubell es farà amb la presentació del justificant de pagament.  
  
Per als grans productors: Els grans productors per fer la sol· licitud dels cubells, bujols o 
contenidors hauran de contactar amb els responsables del consell comarcal del Berguedà previ 
pagament del material per garantir la disponibilitat d’estoc.  
 
El pagament es farà en règim d’autoliquidació mitjançant transferència bancària a un compte del 
Consell Comarcal, en el que constarà el nom del beneficiari i concepte.  
 
L’entrega del cubell, bujol o contenidor es farà amb la presentació del justificant de pagament i a 
la nau del polígon industrial de la Valldan i demanant cita prèvia al consell comarcal del 
Berguedà. 
 
Els preus a pagar per la compra de cubells venen determinats pel seu cost de compra: 
 

Cost Cubells Ciutadania  

   

  

Preus 
2024  IVA 

inclòs  

ORGÀNICA  
20  6,39 €  

Reixat  1,94 €  

RESTA  20  6,27 €  
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AMBIVALENT  40  10,00 €  

MULTIPRODUCTE  40  10,00 €  

GESPA  
120  61,02 €  

240  75,96 €  
 

Cost Cubells Grans Productors 

    

  

Preus 2024  
IVA inclòs 

ORGÀNICA 

40 20,60 € 

120 61,02 € 

240 75,96 € 

360 101,51 € 

660 184,09 € 

1100 241,80 € 

ENVASOS 

40 20,60 € 

120 61,02 € 

240 75,96 € 

360 101,51 € 

660 184,09 € 

1100 241,80 € 

PAPER 

40 20,60 € 

120 61,02 € 

240 75,96 € 

360 101,51 € 

660 184,09 € 

1100 241,80 € 

RESTA 

40 20,60 € 

120 61,02 € 

240 75,96 € 

360 101,51 € 

660 184,09 € 

1100 241,80 € 

Verds tapa 
corva 1100 116,91 € 
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DISPOSICIÓ FINAL 
 
La present Ordenança fiscal, aprovada provisionalment pel Ple de la Corporació en sessió celebrada el 
25 d’octubre de 2023, entrarà en vigor el dia 1 de gener de 2024. 
Ordenança corregida pel Ple de 31 de gener de 2024.  

 
 
Berga, a 13 de febrer de 2024 
 
El president  
 
Ramon Caballé Planas 
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